UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Katedra ruských a východoevropských studií

Radek Oravec

**Bosňácké politické elity mezi Evropou a
islámem (1990-2008)**

Diplomová práce

Praha 2009

Autor práce: **Radek Oravec**

Vedoucí práce: **PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2009**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

ORAVEC, Radek. *Bosňácké politické elity mezi Evropou a islámem (1990-2008)*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra ruských a východoevropských studií, 2009, 71 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.

Anotace

Následující diplomová práce se zabývá postavením islámu v politice bosenských muslimů neboli Bosňáků. Zkoumá období od prvních pluralitních voleb, přes vyhlášení samostatnosti Bosny a Hercegoviny a válku po proces europeizace země v 21. století. V tomto časovém úseku moderních dějin se autor práce zaměřuje na renesanci islámu ve společnosti a politice po čtyřiceti letech komunistické vlády. V důsledku hrotícího se nacionalismu všech postjugoslávských národů je tento proces renesance doprovázen i radikalizací a projevy extremismu. V duchu starších bosňáckých ideových konceptů je islám také využíván v politice a je s ní pevně svazován. Prezentace těchto trendů je obsahem první části diplomové práce. Ve druhé části se potom autor koncentruje na aktivizaci politiky západních demokracií a mezinárodního společenství, jež postupně vytlačuje vliv islámských zemí na bosňáckou politickou reprezentaci. V přehledu poválečného vývoje je také představen Úřad vysokého představitele OSN a jeho podstatný vliv na laicizaci bosňácké politiky a z toho plynoucí mizení radikálních projevů islamizace. Výsledkem této aktivizace západní diplomacie je poté pomalý, avšak stabilní proces europeizace Bosny a Hercegoviny, tj. sbližování fungování institucí, legislativy i politické kultury s cílem budoucí plné integrace do struktur Evropské unie.

Klíčová slova

Identita, nacionalismus, islám, politika, europeizace

Annotation

Following diploma thesis is focused on the position of Islam in the politics of Bosnian Muslims alias Bosniaks. It examines the period from the first multiparty elections to the declaration of independence of Bosnia and Herzegovina and war till the process of europeization in the 21st century. The author of this thesis is focused on the revival of Islam in society and politics in this time period of modern history after forty years of communist rule. Due to nationalism of all ex-Yugoslav nations becoming acute this process of revival was followed by radicalization and signs of extremism. Islam was also used in politics and tightly connected with it exactly in the spirit of older Bosniak ideological concepts. The presentation of these tendencies is the content of the first part of diploma thesis. In the second part the author is focused on activation of the policy of western democracies and International Communities which subsequently rolled back the influence of Islamic countries on Bosniak political leaders. In the survey of postwar development is also introduced the Office of High Representative of UN and its essential influence on the laicization of Bosniak politics resulting to disappearance of radical displays of Islamization. The outcome of the activation of western diplomacy was then slow but stable process of europeization of Bosnia and Herzegovina, i.e. rapprochement of functioning of state institutions, legislation and political culture leading to full future integration to the European Union structures.

Keywords

Identity, nationalism, Islam, politics, europeization

ÚVOD 6
1. VÝVOJ BOSŇÁCKÉ NÁRODNÍ IDENTITY 11
2. PROMARNĚNÁ ŠANCE? – OSOBNOST ADILA ZULFIKARPAŠIĆE 15
2.1. OSOBNOSTNÍ VÝVOJ 15
2.2. POLITICKÁ KARIÉRA 16
2.2.1. <i>Působení v SDA</i> 16
2.2.2. <i>MBO a historická dohoda</i> 20
2.3. ODCHOD Z POLITIKY 23
3. ALIJA IZETBEGOVIĆ A VZNIK STRANY DEMOKRATICKÉ AKCE 24
3.1. OSOBNOSTNÍ VÝVOJ A ISLÁMSKÁ DEKLARACE 24
3.2. VZNIK SDA..... 28
4. KONKRÉTNÍ PŘÍKLADY ISLAMIZACE POLITIKY A SPOLEČNOSTI ... 31
4.1. ZAHRANIČNÍ ISLÁMSKÁ POMOC 31
4.2. DOMÁCÍ ISLAMIZAČNÍ TRENDY 33
4.3. AKTIVIZACE ZÁPADNÍ DIPLOMACIE 36
5. BOSŇÁCKÝ STRANICKÝ SYSTÉM 39
5.1. SDA 41
5.2. DNZ 43
5.3. SBIH 45
5.4. BPS-SH 47
5.5. SHRUTÍ 50
6. ÚŘAD VYSOKÉHO PŘEDSTAVITELE OSN 50
6.1. ZŘÍZENÍ A KOMPETENCE ÚŘADU 50
6.2. KONKRÉTNÍ ROZHODNUTÍ VYSOKÉHO PŘEDSTAVITELE..... 52
7. PROCES EVROPSKÉ INTEGRACE BOSNY A HERCEGOVINY 56
ZÁVĚR 63
SUMMARY 67
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA 68

Úvod

Předkládaná diplomová práce byla pojmenována „Bosňácké politické elity mezi Evropou a islámem (1990-2008)“. Objasnění tohoto pojmenování je pak následující. Stěžejní zkoumanou rovinou práce je postoj, jež zaujaly politické špičky bosenských muslimů, neboli Bosňáků v období vzniku a budování státnosti Bosny a Hercegoviny vůči problematice tradičního náboženství, islámu. Z tohoto postoje se pak dá také odvozovat zahraničněpolitické směřování Bosny a Hercegoviny, resp. v poválečných letech vnitropolitické směřování jejího konfederativního celku, entity Federace Bosny a Hercegoviny. Vzhledem k historické i geografické realitě je pak možno očekávat, že tento postoj k islámu může mít v absolutní podobě dvě vyhraněné a protichůdné podoby. Autor diplomové práce předpokládal, že se ve skladbě bosňácké politické reprezentace odrazí složení obyvatelstva, čímž by tyto elity reprezentovaly jak sekulární a laickou, tak věřící a klerikální část bosenské muslimské populace.

Z důvodu tohoto štěpení také autor předpokládal, že postoj vůči islámu bude u politických špiček ambivalentní a bude jednou z nejpodstatnějších podmínek pro ideologické zabarvení politiky a výběr zahraniční orientace země, resp. bosňáckých politických elit. Existovaly také modelové předpoklady, jaké by měl tento postoj k víře důsledky. Podle prvního by u bosňáckých politických elit převážilo přijetí evropských hodnot, tj. akceptování islámu a náboženství vůbec jako osobní intimní věci, jež do společenského a hlavně politického života nepatří. Z toho by pak vycházela upřímná snaha o účast na evropské integraci podobně jako je tomu například u Turecka. Druhým vyhraněným modelem směřování by pak byl po letech přípustnosti pouze jedině, komunistické ideologie návrat k islámským a orientálním kořenům a k dědictví Osmanské říše. Tento návrat by také s sebou nesl renesanci víry a v duchu panislámské ideologie by ji sjednotil s politikou. Obdobné tendence se daly pozorovat zejména v postkoloniálním prostředí.

Mezi těmito dvěma modely se pak pohybuje celá řada hraničních konstrukcí typu koexistence, konfliktu či vzájemného střídání. Cílem práce tedy je přesné určení zdrojů, inspirace a podoby bosňácké špičkové politiky právě ve vztahu k předloženým modelům směřování. Druhým cílem potom bude zodpovězení otázky motivace bosňáckých elit – zda zde šlo o pouhý oportunismus ve snaze nejlépe využít v kritických chvílích pomoc ze Západu i ze strany islámských zemí, či šlo o zoufalé

akceptování jakékoli podané ruky tváří v tvář hrozící ztrátě vlastní identity a případně i samotné existence.

Časově je práce ohraničena lety 1990 a 2008. Tato data se sama nabízejí jako logická, neboť v roce 1990 proběhly v Bosně a Hercegovině první pluralitní volby, v nichž u zkoumané skupiny, Bosňáků, zvítězila nacionalistická Strana demokratické akce založená na panislámské ideologii a s cíli, mezi nimiž nechyběla renesance islámu v bosňácké společnosti. Druhý ohraničující rok je pak rokem, kdy došlo k potvrzení evropské budoucnosti pro Bosnu a Hercegovinu, neboť byl parafován text Stabilizační a asociační dohody s Evropskou unií. Zejména počáteční letopočet, rok 1990, je však nutné brát s částečnou rezervou. Bosňácké politické elity, které toho roku

[…]

odstavení politici nezískávají zpět svoje místa, ale konzervativní staré elity jsou donuceny alespoň navenek změnit svoje přemýšlení a panislámskou ideologii vyměnit za prozápadní a posléze proevropskou. V souvislosti s výměnou kádrů v SDA i s působením Úřadu vysokého představitele tak dochází k pozvolné změně a tato situace se stabilizuje zhruba od roku 2002. Od této doby je také patrné posilování celobosenských institucí a entity a jejich etniční představitelé tak začínají postupně ztrácet svoji dříve téměř neomezenou moc. Islamizační tendence se i z proto od té doby v bosňácké vysoké politice prakticky neobjevují a evropské směřování je viděno jako jediná budoucnost pro integrální Bosnu a Hercegovinu.

Druhá základní otázka diplomové práce se týkala motivace bosňáckých politických elit. Autor práce se zdráhá tuto motivaci přičíst pouze oportunismu, neboť

přijímání zahraniční, hlavně finanční pomoci od obou táborů souběžně příliš neprobíhalo. Navíc, jak bylo v textu zdůrazněno, američtí představitelé dosti silně trvali na eliminaci radikálně islámských živelů a projevů a pod nátlakem také eliminovali vliv islámských zemí. Ty s výjimkou Turecka poté většinou přestaly režim a SDA finančně podporovat, když zjistily, že to nebude spojené s exportem ideologií. Druhá přednesená hypotéza o akceptaci jakékoli pomoci tváří v tvář hrozící ztrátě vlastní identity a případně i samotné existence ovšem také nebude úplně pravdivá. Bosňáčtí představitelé samozřejmě akceptovali jakoukoli pomoc v dané chvíli, avšak mezi lety 1990 a 1994 ochotně akceptovali i pomoc ideologickou a náboženskou a jen velmi neradi ji opouštěli ve prospěch prozápadního směřování.

Autor se více kloní k teorii, jež je podložena zejména historickým přehledem uvedeným v kapitole „Vývoj bosňácké národní identity“. Podle tohoto přehledu byli bosňáčtí političtí představitelé tradičně v postavení, které je předurčovalo ke kompromisům a vyjednávání. Celý vývoj mezi lety 1878 a 1990 byl historií vytváření politické tradice založené na podřízenosti jinému etnickému či státnímu celku. V těchto podmínkách pak krystalizovala taktika, s níž byla politika ochotna k mnoha kompromisům, obvykle výměnou za teritoriální integritu Bosny a Hercegoviny a náboženskou autonomii. Tímto se zpětně omezilo pronikání jakýchkoli radikálních idejí a politická reprezentace Bosňáků byla tradičně adaptabilní a nekonfrontační. Když se v roce 1990 Alija Izetbegović přiklonil k panislámskému pojetí politiky, opustil tak prakticky tradiční kompromisní politiku a pomohl vytvořit konfliktní prostředí jehož důsledkem byla válka. Snad i pochopení, že takto provozovanou politiku nelze v etnicky a nábožensky smíšené Bosně a Hercegovině realizovat, pak vedlo špičky SDA k rozhodnutí podvolit se tlaku USA. Následný poválečný vývoj je pak opět variací na tradiční podřízenost vnější autoritě, kterou nyní představuje Úřad vysokého představitele OSN a přeneseně i kritéria evropské integrace.

Motivace bosňáckých politických elit tak nebyla otázkou oportunismu či akceptace jakékoli pomoci. Šlo zde spíše o rozhodnutí opustit tradiční politickou linii a obětovat teritoriální integritu země, jež zavazovala ke kompromisům, ve prospěch autonomie národa. Když tento koncept selhal (otázkou zůstává zda měl vůbec v bosenských podmínkách šanci na úspěch), byly bosňáčtí představitelé okolnostmi donuceni k návratu do starých kolejí a adaptovali se na podobu politiky, jež jim byla historicky vnucena a již měli zažitou. Motivací tedy byla zřejmě touha vládnout si

poprvé konečně sami a podle svých představ. Realizování této představy však s sebou neslo mnoho obětí a bylo nakonec, i když neochotně, opuštěno.

Summary

The submitted diploma thesis deals with the topic of recent development of Bosniak political elites. The main attention in this development is paid to the cleavage between traditional heritage of Ottoman Empire, i.e. Islam and its role in politics on one side, and declared European direction of policy on the other. For the purpose of this thesis, recent development is understood as the evolution of politics since the first multiparty elections in Bosnia and Herzegovina in 1990. From 1992 onwards with declaration of independence the civil war also started which enabled the strengthening of radical Islamic currents in Bosniak politics facing Croatian and Serbian nationalism. It also threatened to defeat the liberal, civic and leftist forces among the Bosniak population which would lead to significant remodeling of society. The side effect of this development would be also creation of Muslim state with radical Islamic ideology on the borders of European Union.

First half of this diploma thesis thus offers examples of infiltration of radical Islamic ideas into Bosniak politics. By contrast, the second half presents the activation of politics of western powers and international communities. These steps were undertaken to counter the influence of Islamic countries and to stop constant supply of money, holy fighters and ideologies. The latter was the most challenging because especially the EU feared the possibility of destabilization of its neighborhood. The result of this activation was massive pressure on the Bosniak authorities, which led to the shift of Bosniak foreign policy.

The shift occurred from 1994 onwards and especially after the war and the establishment of the Office of High Representative of UN with the powers of protector. With special powers enabling the High representative to depose any Bosnian politician, the European direction of Bosniak and therefore also Bosnian police was guaranteed. Researching for this diploma thesis confirmed the initial thesis of competition of two models of political direction. However, the initial question was modified. Initially, the author thought that this competition had more sharp symptoms and was more conflicting. But this diploma thesis proved that the shift of policy was mainly the result of gradual shifting of foreign partners leading to subordinate position. The opening chapter of the thesis actually shows that this policy was traditionally Bosniak because of the circumstances of mixed neighborhoods and the need to compromise and negotiate.
