POSUDEK
diplomové práce

ORAVEC , Radek. *Bosňácké politické elity mezi Evropou a islámem (1990-2008)*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra ruských a východoevropských studií, 2009, 73 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Miroslav Tejchman, Drsc..

Důležitým polem bádání, zabývajícím se novodobými dějinami Balkánu , zvláště problematikou formování novodobých národů , transformace postkomunistických společností a konkrétně rozpadu jugoslávské federace je i otázka složitého utváření „bosňáckého národa“ včetně jeho aspektu kulturně-politického, ideologického i státoprávního.

Autor zvolil za cíl své diplomové práce rekonstruovat a objasnit postavení bosňáckých elit , jejich formování , manévrování a vzájemné střety mezi orientací „evropskou“ (resp. sekulární) a náboženskou (islámskou) , jež zprvu převládla a odrazila se i v zahraničně-politické orientaci převážné části bosňácké politiky. Autor časově vymezil zkoumané období lety 1990 (první pluralitní volby) až po „proces europeizace země,, v 21.století (Stabilizační a asociační dohoda s ES).

Autor se soustředil především na analýzu renesance islámu ve společnosti a politice Bosny a Hercegoviny. Po letech komunistického režimu, (paralelně s nárůstem nacionalismu a šovinismu i v ostatních národních prostředích rozpadající se Jugoslávie) se prudce radikalizoval a nabýval extrémních podob právě islám (morální, finanční pomoc islámských zemí, příchod mudžahedínů, nátlak na stoupence odlišných názorů mezi Bosňáky atd.).

Předkládaná práce se zabývá téměř výhradně nábožensko-politickým aspektem problematiky. Otázky širšího kontextu vzájemných vazeb a konfliktů s občanskou (sekulární) orientací uvnitř bosňácké komunity jsou ponechány –zřejmě prozatím (?) stranou jako přesahující limity diplomové práce.. Předložený text tak ovšem nabyl na konzistentnosti, má cennou sdělovací hodnotu, podtrženou vysokou jazykovou úrovní a jako východisko pro další bádání je hoděn publikace.

V kapitole 1. autor předkládá svůj pohled na vývoj bosňácké národní identity.

Vcelku správně charakterizuje postavení muslimské komunity v Bosně a Hercegovin po r.1878 i význam existence titovské jugoslávské federace z hlediska konstituování bosňácké národní entity. Vlastní přínos diplomové práce je v následujících kapitolách.

Zde se autor zabývá především analýzou a komparací programových osobností politické scény BaH- Adila Zulfikarpašiče (liberála sekulární orientace, usilujícího o dialog A kompromis s ostatními národními komunitami) a Aliji Izetbegoviče (konzervativce a islamisty, podřizujícího náboženství politiku i společenské zřízení země a poměr k ostatním národním komunitám). Odtud také příčina rozchodu Zulfikarpašiče s Izetbegovićem a jeho odchod ze Strany demokratické akce, kterou zprvu řídili společně. Přínosem je rovněž autorovo shrnutí příkladů islamizace politiky a společnosti v BaH (přiblížení zahraniční islámské pomoci a domácích islamizačních trendů). Toto období vymezuje zhruba léty 1990-1994, kdy registruje aktivizaci západní diplomacie (zprvu hlavně USA), odmítající možnost existence fundamentálního islámského státu v Evropě.

Autor se dále zaměřuje na vyjasnění a charakteristiku spektra bosňáckého stranického systému, přežívajícího do současnosti (Strana demokratické akce (od 1990, Alija Izetbegović), Demokratický národní svaz (od 1993, Fikret Abdić), Strana pro Bosnu a Hercegovinu (od 1996, Haris Silajdžić), Bosensko-hercegovsko patriotická strana – Safer Halilović (od 1996). Všichni vůdci bosňáckých politických stran vzešli ze Strany demokratické akce, která je dnes – spolu se Silajdžićovou stranou chápána často jako strana konzervativní či liberální občanská, snažící se získat evropský charakter.

V závěrečných kapitolách 6. a 7. autor přibližuje význam zřízení a kompetencí Úřadu vysokého představitele OSN v BaH a seznamuje s některými jeho významnými rozhodnutími. Důležitá je rovněž autorova interpretace procesu evropské integrace Bosny a Hercegoviny, který v balkánské a dlouhodobější perspektivě nazírá optimisticky.

Předkládaná práce Radka O r a v c e odpovídá standardům, kladeným na diplomovou práci. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm v ý b o r n ě- 1.

PhDr. Miroslav Š e s t á k, CSc.

P r a h a , 6.6.2009